
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Ufficio Istruzione 

 
 

NUMERO PROPOSTA:    536 

     

 ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE 

REGISTRO SETTORIALE 

N. 140              del 28.06.2021 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO DEL 

CENTRO ESTIVO AL   NIDO D'INFANZIA IL BOSCHETTO DI 

POMARANCE DAL 1° AL 31 LUGLIO 2021. CIG: Z10322B3EF         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Il presente atto è pubblicato all’ALBO PRETORIO del Comune di Pomarance per 15 giorni interi 

e consecutivi decorrenti dal   .  .     

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 COMUNE DI POMARANCE 
PROVINCIA DI PISA 

 

Proposta n. 536 del 18.06.2021 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO DEL CENTRO ESTIVO AL   

NIDO D'INFANZIA IL BOSCHETTO DI POMARANCE DAL 1° AL 31 LUGLIO 2021. CIG: 

Z10322B3EF         

 

Richiamata la deliberazione  giunta comunale del 23/06/2021 con la 

quale viene dettato indirizzo per attivare dal 1^ al 31 luglio un centro 

estivo rivolto ai bambini in età tra 12 e 36 mesi già frequentanti il Nido 

nell’a.e. 2020/2021; 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 

20 luglio 2020 del 7 ottobre 2020  del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 

2021 con le quali è stato prorogato fino al 31 luglio 2021 lo stato di 

emergenza sul territorio  nazionale relativo all’epidemia da Covid 19; 

 

Visto il D.L. 18 maggio 2021 n. 65 recante misure urgenti relative 

all’emergenza epidemiologica da Covid 19 ed in particolare l’articolo 12 il 

quale prevede che i protocolli e le linee guida di cui all’articolo 1 comma 

14 del D.L. 33//2020 sono adottati e aggiornati con ordinanza del Ministro 

della Salute di concerto con i ministri competenti per materia o d’intesa 

con la Conferenza delle regioni e delle province autonome; 

 

Viste le linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non 

formali, informali e ricreative, volte al benessere dei minori durante 

l’emergenza COVID -19 di cui all’ordinanza 21 maggio 2021 del Ministro 

della Salute e del Ministro per le pari opportunità e la famiglia pubblicate 

nella GU Serie Generale n. 128 del 31/05/2021; 

 

Vista l’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 53 del 

4/6/2021 recante “disposizioni in merito a centri culturali, centri sociali e 

ricreativi e alle attività rivolte a bambini di età inferiore a tre anni”; 

 

Visto il Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia assunto 

al protocollo dell’ente al n. 5352 del 23/06/2021 relativo al riparto delle 

risorse dei centri estivi 2021 che prevede l’assegnazione di € 11.497,81 al 

Comune di Pomarance; 



 

 

 

Rilevato che le linee guida nazionali impongono per le attività svolte nei 

centri estivi oltre al rispetto del distanziamento fisico e all’utilizzo dei 

dispositivi di protezione individuale negli spazi chiusi e all’aperto ove 

necessario anche un rapporto adeguato tra i minori accolti e gli educatori e 

tra essi e lo spazio disponibile, un adeguata pulizia e igienizzazione 

periodica di tutti gli ambienti, nonché l’organizzazione in gruppi e 

l’organizzazione di una pluralità di diversi spazi o aree per lo svolgimento 

delle attività programmate; 

 

Dato atto che l’incertezza della possibilità di offrire alle famiglie già 

frequentanti il nido d’infanzia il Boschetto si è protratta fino 

all’emanazione delle suddette disposizioni e cioè fino a  quando le 

competenti autorità non hanno assentito allo svolgimento in sicurezza delle 

attività in oggetto compatibilmente con l’evoluzione dei contagi da Covid-

19; 

 

Visto il regolamento disciplinante gli affidamenti diretti adeguatamente 

motivati approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 

09/06/2020 il quale prevede all’articolo 7 la deroga all’applicazione del 

principio di rotazione qualora ricorrano tra le altre le motivazioni 

contenute nei punti 3, 4, e  5; 

 

Visto in particolare che si tratta di servizio che se eseguito da soggetto 

diverso rispetto al gestore del Nido d’Infanzia determinerebbe l’insorgenza 

di evidenti e documentabili problematiche operative legate 

all’impossibilità di garantire continuità con il progetto educativo relativo 

all’anno che sta per concludersi anche considerato il grado di 

soddisfazione maturato e la comprovata affidabilità dell’operatore 

economico prescelto; 

 

Dato atto al fine di garantire con urgenza l’affidamento di un servizio 

educativo per l’infanzia, di rilevante necessità per la comunità, senza 

soluzioni di continuità avvalendosi del soggetto gestore del Nido 

d’Infanzia; di aver provveduto a richiedere preventivo di spesa 

all’operatore economico ARCA di Firenze aggiudicatario della gestione 

del Nido d’Infanzia Il Boschetto per conto della committenza Unione 

Montana Alta Val di Cecina (UMAVC) ; 

 



 

 

Dato atto che con nota prot. n. 5237 del 17/06/2021 l’ARCA Coop. Soc. 

ar.l., in atti, ha assicurato la propria disponibilità ad eseguire il servizio dal 

1 al 31/07/2021 nel rispetto degli adempimenti imposti dalle linee guida in 

materia di centri estivi nei locali e negli spazi all’aperto del nido “Il 

Boschetto” di proprietà del Comune di Pomarance per il corrispettivo di € 

15.171,90 oltre IVA al 5% per un totale di € 15.930,50; 

 

 Dato atto che ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3 della Legge n. 114/2014, 

così come modificato dall’art. 1 comma 501 lett. b) della Legge n. 

208/2015, i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di 

beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come nella 

fattispecie;  

 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 come convertito dalla L. 

120/2020 e ss.mm. ed ii.; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, con la 

seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta con 

pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non  

obbligatoria (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 

del 2020); 

 

Richiamato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall'art. 

1 comma 130 della Legge n. 145/2018 circa gli obblighi per le 

Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 

Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Visto altresì l’art. 32 comma 2 che nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrattare o atto equivalente, che contenga, in 



 

 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali; 

 

 Dato atto che: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di offrire alle 

famiglie richiedenti un servizio educativo estivo; 

b)l’oggetto del contratto è l’affidamento delle attività estive da svolgersi 

presso il Nido d’Infanzia Il Boschetto di Pomarance dal 1° al 31 luglio 

2021, per un numero massimo di 19 bambini già frequentanti nell’anno 

educativo 2020/2021;  

c) la procedura si svolge mediante affidamento diretto, con conferma del 

preventivo assunto al prot. n. 5237 del 17/06/2021, da effettuarsi su 

START; 

d) l'importo dell’affidamento è di € 15.171,90 oltre IVA al 5% per un totale 

di € 15.930,50; 

e) il soggetto cui si affida il servizio è ARCA Coop. Soc. ar.l. con sede 

legale a Firenze in Via Aretina n. 265 P.IVA 03382330482 

f) per la presente procedura è stato acquisito in modalità smart il Cig n. 

Z10322B3EF; 

g) il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione di lettera commerciale; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore Affari Generali; 

- non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del 

Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- la sottoscritta non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di 

conflitto di interessi anche potenziale sulla base della vigente normativa in 

materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del Codice 

di Comportamento dei Dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale, con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato 

contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 



 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del 

D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei 

Settori e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs  n. 267 del 18/08/2000; 

 

Vista delibera di C.C. n. 86 del 30/12/2020 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2021- 2023; 

 

Vista la delibera di  Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2021 di 

approvazione del PEG 2021; 

 

DETERMINA 

  

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto delle attività estive rivolte a n. 19 

bambini già frequentanti il Nido d’Infanzia di età compresa tra 12 e 36 

mesi presso la struttura Il Boschetto dal 1° al 31 luglio 2021, all’operatore 

economico ARCA Coop. Soc. ar.l. con sede legale a Firenze in Via Aretina 

n. 265 P.IVA 03382330482 CIG Z10322B3EF mediante conferma del 

preventivo assunto al prot n. 5237 del 17/06/2021 sul sistema telematico 

della Regione Toscana; 

3. di dare atto che l'importo dell’affidamento è di € 15.171,90 oltre IVA al 

5% per un totale di € 15.930,50 ; 

4. di assumere impegno di € 15.930,50 mediante imputazione per € 

10.790,93 al cap. 1953/5 e per € 5.139,57 al cap. 1953/6 del B.P. 2021 a 

favore di ARCA Coop. Soc. ar.l. con sede legale a Firenze in Via Aretina n. 

265 P.IVA e Codice Fiscale 03382330482; 

5. di dare atto che: 

-il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il 

Direttore del Settore Affari Generali del Comune di Pomarance; 

- avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni 

innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 

104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 recante 

delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini 

e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 



 

 

Straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione; 

- il contratto verrà stipulato tramite sottoscrizione di lettera commerciale; 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio 

per i conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio on line di 

questo Ente per 15 giorni consecutivi e nel rispetto degli adempimenti 

previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mmm ed ii., nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 

 
 

 

 
 

 

 

Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 


		2021-06-28T14:00:04+0200
	Approvo il documento




